Дело № 1-468 н /2017 осОБЫЙ ПОРЯДОК

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 19 декабря 2017 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда Московской области Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Бабаевой Н.М., подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенной, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, работающей у ИП ФИО3 управляющим, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 241 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь, согласно договорам аренды недвижимого имущества с находящимся в нем имуществом № и № от ДД.ММ.ГГГГ, арендатором нежилого помещения, сдаваемого в аренду для размещения сауны, и расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ осуществляла управленческие и распорядительные функции сауной под названием «Рэд Рум», расположенной по вышеуказанному адресу. 

Имея в распоряжении помещение вышеуказанной сауны, у нее – ФИО2 возник умысел на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ притона для занятия проституцией, то есть оказания сексуальных услуг за плату. 

Во исполнение своего преступного умысла, она – ФИО2, посягая на общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения, общественную нравственность в области сексуальных отношений, нарушая нравственные устои общества, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, систематически предоставляла помещение сауны для занятия проституцией другими лицами, обеспечивала содержание сауны в чистом виде, производила своевременную уборку и техническое обслуживание помещений, своевременно вносила за него арендную плату, то есть совершала действия, необходимые для функционирования притона. Одновременно, она – ФИО2, в указанный период времени, путем устных переговоров, осуществила подбор девушек: гр. ФИО7, ФИО8 для занятия проституцией, а именно: определила для каждой из них порядок и размер оплаты за оказание посреднических услуг сексуального характера, которые заключались в необходимости передачи ей – ФИО2, денежных средств в размере не менее 500 рублей за оказание клиентам услуг сексуального характера в помещении сауны «Рэд Рум», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так, по мере поступления заказов от клиентов, поступающих ей – ФИО2 лично и на сотовые телефоны с абонентскими номерами №, №, №, №, находящимися в ее пользовании, выполняла организаторские функции, заключавшиеся в объяснении клиентам, желающим воспользоваться услугами вышеуказанных лиц, времени оказываемых сексуальных услуг, их стоимости, после чего, выяснив желание клиентов, в том числе и размер вознаграждения за сексуальные услуги, организовывала их систематический сбор в сауне по адресу: 

<

адрес>, а после оказания девушками сексуальных услуг, производила расчет, получая денежное вознаграждение в размере не менее 500 рублей. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут до 23 часов 30 минут по заказу неустановленных дознанием клиентов сауны, связалась с лицами, оказывающими сексуальные услуги – ФИО7, ФИО8, и предоставила помещение сауны «Рэд Рум» для оказания интимных ими сексуальных услуг за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 09 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по заказу неустановленного дознанием клиента сауны по имени «Миша», связалась с лицом, оказывающим сексуальные услуги – ФИО8 и предоставила помещение сауны «Рэд Рум» для оказания интимных услуг за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 19 часов 15 минут по заказу клиента сауны ФИО11, связалась с лицом, оказывающим сексуальные услуги – ФИО8 и предоставила помещение сауны «Рэд Рум» для оказания интимных услуг за денежное вознаграждение. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, сотрудники ФИО9 и ФИО10, действуя в рамках оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыли под видом «клиентов» для проведения проверочной закупки услуг сексуального характера в указанную выше сауну, куда ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин. по вызову ФИО1 также прибыли девушки – ФИО7, ФИО8, непосвященные о проведении данного оперативно-разыскного мероприятия. Действующие согласно полученным от ФИО1 инструкциям относительно порядка и условий предоставления услуг сексуального характера, встали напротив «клиентов», предоставив им возможность осмотреть себя, для вступления с ними в интимные отношения сексуального характера за денежное вознаграждение. ФИО9 и ФИО10, действуя в рамках проведения проверочной закупки сексуальных услуг, выбрали гр. ФИО7, ФИО8, якобы, для вступления с ними в интимные отношения сексуального характера и, получив согласие последних оказать данные услуги за денежное вознаграждение, передали им денежные средства в сумме 7000 рублей, часть из которых в размере не менее 1000 рублей предназначалась ФИО2 за посредническую деятельность и предоставление помещения сауны для занятия проституцией ФИО7 и ФИО8 в помещении сауны. После этого всем присутствующим лицам было объявлено о проведении проверочной закупки услуг сексуального характера. ФИО7, ФИО8 и ФИО1 в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, были задержаны сотрудниками полиции, действовавшими в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно - розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а преступная деятельность ФИО1 – пресечена. 

Таким образом, она – ФИО2, в указанный период времени, посягая на общественную нравственность и здоровье населения, в помещении сауны «Рэд Рум», расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставляла клиентам возможность за денежное вознаграждение систематически и регулярно вступать в случайные внебрачные сексуальные отношения с подобранными для этого лицами, оказывающими сексуальные услуги: ФИО7 и ФИО8 Указанные лица, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – момента проведения оперативно-разыскного мероприятия «Проверочная закупка», систематически оказывали услуги сексуального характера неустановленному количеству клиентов в сауне «Рэд Рум», а она – ФИО2 систематически извлекала от данной деятельности материальную прибыль, которую обращала в свой незаконный доход, то есть совершала деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержала притон для занятия проституцией.

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимая подтвердила и после оглашения обвинительного заключения.

Судом установлено, что подсудимой понятно предъявленное обвинение и она с ним согласна, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласна ФИО2, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Ее действия правильно квалифицированы по ст. 241 ч.1 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Как смягчающие наказания обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы.

Избирая вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст.241 ч.1УК РФ, суд считает справедливым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

При определении срока наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и особом порядке судебного разбирательства.

Одновременно суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной ФИО2 без реального отбывания основного наказания, и постановляет считать его условным с возложением на осужденного определенных обязанностей. 

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 241 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1/одного/ года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1/один/ год. 

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: 1/ не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания; 2/ в установленные дни один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах. 

Не приводить приговор в исполнение, если в течение испытательного срока ФИО2 не совершит нового преступления и примерным поведением оправдает оказанное ей доверие.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

1/ одну денежную купюру 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранящиеся у оперативного сотрудника ОБОП ОУР УМВД России по Коломенскому городскому округу ФИО5 – оставить у ФИО5 ;

2/ тетрадь с записями на металлической пружинке, презервативы «Сико» 8 шт., презерватив марки «Сико», пачка презервативов «Сико» (в которой 12 шт. презервативов), интимный гель-смазку с ароматом клубники объемом 30 мл., интимный гель-смазку с ароматом и вкусом сладкой клубники объемом 50 мл., противовоспалительное средство «Мирамистин», тетрадь в твердой обложке зеленого цвета с надписью «cuisine provence» с записями, на 72 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу, – уничтожить;

3/ телефон марки «Нокиа» в черном корпусе с сим-картой оператора МТС в абонентским номером №, телефон марки «Нокиа» в черном корпусе, на экране которого имеется трещина, с двумя сим-картами оператора МТС в абонентским номером №, №, видеорегистратор «ФИО12264» с двумя проводами и проводной мышью, принадлежность которых физическому либо юридическому лицу по уголовному делу не установлена, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Коломенскому городскому округу,– продолжать хранить там же;

4/ телефон марки «Айфон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2 - возвратить ФИО2;

5/телефон марки «Нокиа» в розовом корпусе, с сим-картой оператора Билайн с абонентским номером №, хранящийся у владельца гр. ФИО7 – оставить у ФИО7;

6/ конверт от сим-карты оператора М№, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ с чеком об оплате на сумму 42000 рублей, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ с чеком об оплате на сумму 22000 рублей, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция от ДД.ММ.ГГГГ с чеком об оплате на сумму 20000 рублей, квитанция о реализации товара от ДД.ММ.ГГГГ,, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - возвратить ФИО1;

7/телефон «Айфон 5S» в бело-золотом корпусе, в розовом чехле с сим-картой М№, хранящийся у владельца ФИО8 – оставить у ФИО8;

9/три компакт-диска: с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ года», с аудиозаписью телефонных переговоров гр. ФИО1, с детализацией абонентских номеров (мобильная связь): №(на 22 листах) период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, №(на 9 листах) период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, №(на 3 листах) период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, №( на 310 листах) период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления его в законную силу.

Судья: Анохина Г.Н.